5

MI.39

Le maistre: Il leur pleust sa presumption et penserent que s'ilz pouoient avoir victoire de Dieu qu'ilz seroient sur les autres en puissance.

10

DI.40

Le disciple: Quelle chose leur en avint?

MI.40

Le maistre: Avec leur prince furent ilz getés les ungs ou lac d'enfer, les autres en cest aer tenebreux ou quel il ont si grant tourmant et si grand ardeur comme en enfer.

10

DI.41

Le disciple: Pour quoy ne furent ilz tous mis en enfer?

MI.41

Le maistre: Pour ce que les esleuz soient par eulz prouvés et plus [86'] glorieusement coronés; et pour ce aussi que les mau-

tradantur.

10

DI.42

Quare non sunt reversi?

5 **MI.42**

Non poterunt.

10

DI.43

Quare?

MI.43

Quia sicut nullo instigante ceci-
 5 derunt, ita nullo adjuvante sur-
 gere debuerunt, quod eis erat im-
 possibile. Et aliud eis oberat: quia
 sponte sua malum elegerunt, jus-
 te ablata est eis voluntas totius
 10 boni. Et ideo non volunt et, quia
 nolunt, nunquam redire pot-
 erunt.

DI.44

Cur non redemit eos Christus, si-
 cut homines?

5 **MI.44**

Angeli sunt omnes pariter creati,
 non ab uno angelo, sicut homines
 ab uno homine, nati. Ideo, si
 Christus ab uno angelo angeli-
 10 cam naturam sumeret, illum so-
 lum redimeret; alii extra redemp-
 tionem remanerent. Nec illum
 solum redimeret, cum mori non

susmis [227^{va}] et en la fin damp-
 neiz en pardurable torment.

DI.42

Li desiples demande: Por quei ne
 sont repairiet al ciel les angles qui
 cheirent?

MI.42/MI.43

Ly maistres respont: Il ne po-
 ront; / car si cum il cheirent sens
 nul amonestement, ne poront il
 repairier por nulle aide. Et autre
 chose ne lor nuist fors ce que il
 furent mal de lor grei. A droit lor
 fu tolue volentei de tout bien et
 puis ne peurent il repairier; car il
 ne vuellent.

DI.44

Li desiples demande: Por quoi ne
 rachata Deus les mavaiz angles, si
 cum il fist homes?

MI.44

Ly maistres respont: Li angle fu-
 rent créé tot ingalment, ne mie
 d'un angle, si cum home furent
 d'un seul home. Et por ce, se
 Deus prist char de angle, si racha-
 tast seulement angle et li autre re-
 mansissent a rachater, ne il ne
 rachatast mie lui seulement, car il

confondu et au jour du Jugement soient jetté avec eulz ou permanant feu d'enfer.

DI.42

D Pour quoy ne retournerent?

MI.42

M Pour ce qu'il ne pouoient.

DI.43

D Pour quoy ne pouoient?

MI.43

M Car ainsi comme ilz chayrent par eulz entierement, se deurent relever sans nulle ayde, qui ne pot estre. Et encores leur nuisoit autre chose: car ilz esleurent leur mal de leur propre grey, et pour ce leur est tolue voulenté de tout bien, et pour ce n'auront jamais pouoir de repairier leur pechié.

DI.44

D Pour quoy ne les rachatta Nostre Seigneur, si comme il fist les hommes?

MI.44

M Les anges furent tous ensemble creez et l'un anges ne fu mie ney de l'autre si comme les hommes, car Dieu ne vout se la mort non pour satisfacion, et les anges ne pouoient mourir, et pour ce ne pouoient estre recouvré.

vais par eulx soient engigniés et en enfer durement tourmentés. 10

DI.42

Le disciple: Pour quoy ne sont ilz donc a Dieu retournés?

MI.42

Le maistre: Pour ce qu'il n'ont peuz. 5

DI.43

Le disciple: Pour quoy?

MI.43

Le maistre: Car ainsi comme ilz sont cheuz sanz que nulz les 5 temptast, aussi nulz ne les doit aider a lever. Et de eulz mesmes ne se peuent ilz lever. Et autres choses aussi leur nuist, c'est assavoir, car de leur gré ilz ont esleuz 10 le mal, pour ce par droiture voulenté de tout bien leur fust osté.

DI.44

Le disciple: Pour quoy Jhesu Crist ne les rechata comme les hommes?

MI.44

Le maistre: Les anges furent tous ensemble creés et l'un ne descendit mie de l'autre, comme tous les hommes ont naissance 10 d'ung. Et pour ce, cy Jhesu Crist eust prise la nature d'un angeil, il eust rachaté celluy tant seulement et les autres eussent esté

posset. Deus enim pro satisfactio-
 15 ne nisi mortem noluit. Angeli
 enim immortales sunt, ideo irre-
 cuperabiles permanserunt.

20

DI.45

Quare non creavit eos Deus tales
 ne peccare possent?

5 **MI.45**

Propter justitiam, ut aliquod me-
 ritum illorum esset, quod juste
 remunerare debuisset. Si enim ita
 creati fuissent, ut peccare non
 10 possent, quasi ligati essent et inde
 meritum non haberent, quod
 quasi coacti facerent. Dedit ergo
 eis Deus liberum arbitrium, ut
 sua sponte et vellent et possent
 15 eligere bonum et, si hoc volunta-
 rie eligerent, juste in remunera-
 tione acciperent ne unquam pec-
 care possent. ◆

20

DI.46

Cum eos Deus tales praesciret fu-
 turos, quare creavit eos?

5 **MI.46**

Propter ornatum sui operis. Ut
 enim pictor nigrum colorem sub-
 sternit, ut albus vel rubeus pretio-
 sior sit, sic collatione malorum
 10 justi clariores fiunt.

ne poist morir; car Dieus ne vout
 morir se por satisfassion non;
 mais li angle ne sont mie mortel,
 por ce ne poroient estre recovrei.

DI.45

Li desiples demande: Por quoi ne
 crea Deus les angles teiz qu'il ne
 poissent pechier?

MI.45

Ly maistres respont: Si com il
 peurent pechier et il l'eussent lai-
 siet, par justice il en eussent eu
 merite et s'il ne poissent pechier,
 dont seroient liez et n'eussent
 point de merite. Por ce lor donna
 Deus la sience de faire quanque il
 vodroient ou bien ou mal.